

Amministratore Delegato
Responsabile Risorse Umane
Progettista e Coordinatore
Educatore Socio-Pedagogico

PERCORSO PROFESSIONALE

Negli ultimi ventidue anni ho investito professionalmente nell'impresa sociale, occupando gradualmente diverse posizioni organizzative: Educatore, Tutor, Formatore, Progettista, Direttore di Struttura, Manager e Amministratore Delegato. Ho dunque maturato competenze fondamentali nei contesti organizzativi tra cui Problem Posing, Problem Solving, Self Decision Making, Service Management, Project Management e Human Resources Management, con particolare riferimento alla progettazione e gestione di manuali organizzativi, piani formativi e sistemi di valutazione. Dal 2010 rivesto con continuità il ruolo sia di Responsabile di Servizi Socio-Educativi, nell'ambito delle vulnerabilità psicosociali di minori, giovani adulti e famiglie, sia di Team Manager, nell'ambito dell'analisi di contesto, dello sviluppo e dell'innovazione di interventi educativi e socio-sanitari, anche con incarichi di relazione diretta con la Pubblica Amministrazione e di rappresentanza istituzionale del Terzo Settore locale.

ESPERIENZE LAVORATIVE

- Dal 2022 ad oggi **Amministratore Delegato** presso Noi e gli Altri società cooperativa sociale di Aosta
Responsabile della Balanced Scorecard e del coordinamento strategico delle politiche di impresa sociale.
- Dal 2016 ad oggi **Responsabile Risorse Umane** presso Noi e gli Altri società cooperativa sociale di Aosta
Responsabile del Gruppo dei Coordinatori, all'interno di un'Organizzazione di media-grande dimensione, per la predisposizione, l'attuazione e l'aggiornamento continuo del Manuale Organizzativo, del Sistema di Valutazione del Personale, del Sistema Formativo Aziendale e del Welfare Aziendale, nonché Referente per il Recruitment & Tutoring di volontari, tirocinanti e stagisti.
- Dal 2014 ad oggi **Progettista Sociale** presso Noi e gli Altri società cooperativa sociale di Aosta
Responsabile per il Consiglio di Amministrazione della definizione delle linee strategiche di sviluppo e innovazione dei servizi educativi, animativi, assistenziali e clinici, dell'analisi di contesto, della progettazione attraverso bandi pubblici e privati, delle iniziative di ricerca fondi, del coordinamento diretto di Gruppi di Lavoro e della gestione delle prestazioni aziendali per mezzo della Balanced Scorecard.
- Dal 2014 al 2018 **Responsabile Sociale** presso Forum Terzo Settore della Valle d'Aosta
Membro dell'organo direttivo con incarico di predisporre piani di advocacy e policy in sinergia con le Istituzioni Pubbliche e vari Portatori di Interesse, su mandato elettivo degli Enti Non Profit che operano sul territorio regionale.
- Dal 2009 ad oggi **Coordinatore di Progetti e Servizi** presso Noi e gli Altri società cooperativa sociale di Aosta
Responsabile della gestione di commesse e finanziamenti pubblici e privati nell'ambito sia della tutela e supporto di minori, famiglie e giovani adulti, sia dell'animazione e del sostegno allo studio per minori, con incarico di coordinamento di Educatori, Animatori, Psicologi e Psichiatri, di supervisione dei Progetti Educativi Individualizzati, di progettazione di Laboratori Socio-Educativi e di formazione di Operatori e Utenti.
- Dal 2004 al 2009 **Educatore Socio-Pedagogico** presso Noi e gli Altri società cooperativa sociale di Aosta
Responsabile di territorio, all'interno di un team multidisciplinare in ambito sociale e sanitario, nella progettazione, attuazione e verifica di interventi educativi a favore di minori, famiglie e giovani adulti in stato di disagio psicosociale.
- Dal 2001 al 2004 **Educatore Socio-Pedagogico** presso Bourgeon de Vie società cooperativa sociale di Nus
Educatore all'interno di una struttura residenziale destinata alla cura, all'assistenza e al reinserimento sociale di persone con problematiche relative alle dipendenze.

Dal 2010 ad oggi vari incarichi, tra cui:

- **Direttore** della struttura Centro Atlas per le consulenze in ambito psichiatrico, psicologico e pedagogico (2022)
- **Responsabile** dell'Area Pedagogica presso la struttura Centro Atlas (2022)
- **Formatore** sull'economia sociale presso Università della Valle d'Aosta (2022)
- **Progettista** in ambito socio-educativo presso Lymph Foundation ETS (2021)
- **Consigliere** regionale presso Legacoop Valle d'Aosta (2021)
- **Consulente** in analisi del contesto in ambito socio-educativo presso Fondazione Comunitaria VdA (2021)
- **Consulente** in progettazione di welfare sociale locale e nazionale presso vari Enti Pubblici e Privati (2021)
- **Formatore** sulla pedagogia interculturale presso Università della Valle d'Aosta (2016-2022)

- **Relatore** sulla responsabilità professionale educativa presso Convegno Internazionale GEPISO di Colmar (2015)
- **Formatore** per Educatori Sociali presso Enaip società cooperativa sociale di St-Christophe (2015)
- **Consigliere** presso Consulta Regionale per il Servizio Civile della Valle d'Aosta (2014-2017)
- **Formatore** per Educatori di asilo nido e garderie presso Etnos società cooperativa sociale di Aosta (2010)
- **Relatore** sull'intervento educativo nei casi di iperattività infantile presso Convegno RAVA e AUSL VdA (2010)

FORMAZIONE

Laurea in Scienze dell'Educazione e della Formazione (Classe L19) - voto 110 e lode

Competenze certificate: analisi e gestione di problematiche educative, contestualizzazione dei fenomeni in ambito pedagogico, progettazione operativa dei processi formativi, valutazione degli impatti sociali. Titolo Tesi: *"La progettazione resiliente nei servizi di tutela dei minori: approcci e pratiche per prevenire il rischio di istituzionalizzazione"*

Qualifica Professionale di Educatore Socio-Pedagogico

Competenze certificate: pedagogia del welfare, didattica dell'inclusione, progettazione educativa, sociologia dell'educazione, psicologia della marginalità e dinamiche di gruppo.

Master Executive in Project Management

Competenze certificate: metodologie di project management, modelli organizzativi applicati, l'analisi di fattibilità, il diagramma di progetto, la mission del progetto, la scrittura del progetto, la performance del progetto, la gestione del budget, la valutazione del progetto.

Master in Gestione Sviluppo e Amministrazione delle Risorse Umane

Competenze certificate: selezione delle risorse umane, tecniche di comunicazione, valutazione e sviluppo delle prestazioni e del potenziale, organizzazione aziendale e funzione risorse umane, organizzazione degli aspetti contrattuali nella gestione del rapporto di lavoro, amministrazione del personale, formazione e gestione del processo formativo, gestione delle fuoriuscite di personale dall'azienda, gestione delle relazioni sindacali in azienda.

Diploma di Maturità Scientifica

Dal 2001 ad oggi conseguimento di vari attestati e certificazioni per un totale di 3.415 ore di formazione, tra cui:

- **Educatore Finanziario** presso Associazione Italiana Educatori Finanziari (2019)
- **Operatore Locale di Progetto** presso Regione Autonoma Valle d'Aosta (2018)
- **Management di Impresa e Project Management** presso Consulente Aziendale (2016-2017)
- **Gestione non violenta dei conflitti** presso Projet Formation (2008-2009)
- **Gestione cooperativa dei gruppi di lavoro** presso Projet Formation (2008-2009)
- **Comunicazione di genere e comunicazione pubblica e sociale** presso IAL (2007)
- **Valutazione dell'intervento e miglioramento continuo nei servizi** presso Consorzio Trait d'Union (2002)

LINGUE

Inglese	<i>livello:</i> C1	<i>comprensione:</i> buona	<i>produzione orale:</i> buona	<i>produzione scritta:</i> buona
Francese	<i>livello:</i> C1	<i>comprensione:</i> ottima	<i>produzione orale:</i> ottima	<i>produzione scritta:</i> buona

INFORMATICA

Buona conoscenza dei Sistemi Operativi e degli Applicativi maggiormente diffusi nei contesti produttivi e manageriali.

INFORMAZIONI PERSONALI

LIBERATORIA

Autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 "General Data Protection Regulation (GDPR)" e sue successive modifiche e integrazioni per soli fini lavorativi e professionali.